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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden
 
Mødet ledes af borgmesteren
 
Helle Anna Elisabeth Nielsen, Afbud

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Sagsfremstilling
Borgmesteren har indkaldt Kultur- og Erhvervsudvalget og Planudvalget til en samlet drøftelse af denne sag som er af
fælles interesse.

Beslutning i Kultur- og Erhvervsudvalget den 03-06-2019
Godkendt.



Punkt 2: Private aktører på idrætsområdet - Beslutning

18/12685

Beslutningstema
På baggrund af en række konkrete henvendelser, skal Byrådet beslutte, om kommunen skal åbne mulighed for inddragelse
af private aktører på idrætsområdet.

Kompetence til afgørelse
Kultur- og Erhvervsudvalget - Planudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet

Indstilling
Administrationen foreslår, at
 

1. Kommunen giver mulighed for opførelse af privat finansierede idrætsanlæg
2. Ansøgninger om opførelse af private anlæg behandles individuelt
3. Privat finansierede idrætsanlæg skal drives af private
4. Kommunen kan modtage gaver til realisering af anlægsprojekter, som passer med den kommunale planlægning på

idrætsområdet

Sagsfremstilling
Kommunen har fået en række henvendelser fra private foreninger og enkeltpersoner om muligheden for privat
finansiering af idrætsfaciliteter. Kultur- og Erhvervsudvalget samt Planudvalget afholdte et fællesmøde den 28. november
2018, hvor man drøftede de politiske implikationer. Med baggrund i fællesmødet har administrationen vurderet de
juridiske og økonomiske muligheder/barrierer.
 
Det kan konkluderes, at de juridiske rammer ikke i sig selv forhindrer en inddragelse af private aktører i konkrete
anlægsprojekter. Uanset anlægsprojektets karakter eller gennemførelse, vil der kunne skabes et juridisk holdbart grundlag.
 
Lånebekendtgørelsen betyder, at der ikke er nogen væsentlige økonomiske fordele for kommunen ved at lade private
aktører stå for anlæg af kommunale idrætsanlæg, med mindre der er tale om private donationer. Rent private anlæg kan
imidlertid være et godt supplement til de kommunale idrætsanlæg, som det allerede er i dag med golfbaner, tennishaller
m.m.
 
Ønsker om opførelse af private idrætsanlæg, i tilknytning til bestående kommunale idrætsfaciliteter, bør vurderes konkret
i forhold til plangrundlaget, den kommunale anvendelse fremadrettet og udbygningsplanerne for idrætsområdet i øvrigt. I
den konkrete vurdering kan der samtidig indarbejdes krav til den private aktør, som sikrer, at driften af det private anlæg
ikke besværliggør kommunens drift af de omliggende anlæg, f.eks. ved krav til parkeringsfaciliteter, adgangsforhold m.m.
 
De økonomiske rammer for idrætsområdet reguleres af Folkeoplysningsloven, der som al anden lovgivning er baseret på
et ligebehandlingsprincip. Hvis mængden af anlæg stiger, uden en tilsvarende stigning i den økonomiske ramme, udhules
kommunens muligheder for at yde tilskud.
 
Administrationen skal derfor anbefale, at anlæg der opføres for private midler efterfølgende drives privat. Denne løsning
vil samtidig tilgodese et ofte forekommende element i forretningsplanerne hos den private investor, der typisk ønsker at
finansiere en del af anlægget gennem kommercielle arrangementer, hvilket som hovedregel er vanskeligt at gennemføre i
kommunale faciliteter.
 
Kommunen har modtaget tilbud om gaver i form af pengebeløb, der kunne indgå i finansiering af idrætsanlæg. Der er
ingen juridiske hindringer for at modtage en pengegave. Afhængig af konstruktionen, vil der i nogle tilfælde skulle svares
en gave-moms på 17 %. Samtidig skal man iagttage ligebehandlingsprincippet, hvor kommunen ikke lovligt kan give en
doner fortrinsstilling til et anlæg, alene med den begrundelse, at doneren har givet et pengebeløb til opførelsen af
anlægget.
 
Det må antages, at private donorer som udgangspunkt altid ønsker at give gaven til et specifikt formål. Her skal
administrationen anbefale, at gaver kun modtages i forbindelse med anlægsprojekter, der passer naturligt ind i Byrådets
planlægning på idrætsområdet. I modsat fald risikerer kommunen at binde sig til anlægsprojekter, der ikke harmonerer
med investeringsstrategien, og dermed indirekte presser andre projekter ud af anlægsplanen, for ikke at overskride
anlægsrammen.



Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Beslutning i Planudvalget den 03-06-2019
Pkt. 1   Anbefales
Pkt. 2   Anbefales
Pkt. 3   Anbefales med ændret formulering: ”Privat finansierede og opførte idrætsanlæg med forretningsmæssig sigte skal
som udgangspunkt drives af private”
Pkt. 4   Anbefales

Beslutning i Kultur- og Erhvervsudvalget den 03-06-2019
Pkt. 1 Anbefales
Pkt. 2 Anbefales
Pkt. 3 Anbefales med ændret formulering: ”Privat finansierede og opførte idrætsanlæg med forretningsmæssig sigte skal
som udgangspunkt drives af private”
Pkt. 4 Anbefales
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